

Sammanfattning regionfullmäktige den 18 juni 2024

Här är en sammanfattning av några av de beslut som regionfullmäktige fattade vid sitt sammanträde den 18 juni 2024. Samtliga beslut finns sedan att ta del av i det justerade sammanträdesprotokollet.

För protokoll samt tillhörande handlingar till ärendena, se:

<https://meetingsplus.vll.se/committees/regionfullmaktige/mote-2024-06-18>

Protokollet publiceras några dagar efter sammanträdet.

Region Västerbottens tertialrapport per april 2024

Tertialrapport per april är regionstyrelsens första uppföljningsrapport till regionfullmäktige. I rapporten lämnas en redogörelse för väsentliga händelser och skeenden som haft påverkan på Region Västerbottens ansvarsområden och ekonomi under uppföljningsperioden.

Prognosticerat budgetunderskott för verksamhetens nettokostnader för regionen efter första tertialet är 732 miljoner kronor. Regionstyrelsen, hälso- och sjukvårdsnämnden och regionala utvecklingsnämnden gör alla bedömningen att de inte kommer att hålla sin budget 2024.

Det pågår aktiviteter med bedömning om att viss effekt kommer under hösten 2024, men ytterligare åtgärder behöver vidtas för att komma till rätta med avvikelserna.

I årsredovisning 2023 åberopade Region Västerbotten synnerliga skäl att inte återställa den del av det negativa balanskravsresultatet som kunde knytas till inflationens påverkan på pensionskostnaderna. Vid tertialrapporteringen görs en bedömning av balanskravsresultatet för helåret.

Prognostiserat balanskravsresultat för 2024 är negativt med 1 231 miljoner kronor. Regionen har även ett negativt balanskravsresultat på 239 miljoner kronor från 2023 att återställa senast 2026.

Styrelsen uppmärksammar regionfullmäktige om att det kommer krävas kraftfulla åtgärder och prioriteringar för att nå en ekonomi i balans.

Regionfullmäktige har beslutat att godkänna Region Västerbottens tertialrapport per april 2024.

Med utgångspunkt i kommunallagen och god ekonomisk hushållning behöver regionstyrelsen, hälso- och sjukvårdsnämnden och regionala utvecklingsnämnden göra prioriteringar och genomföra omställningsarbetet.

Fullmäktigeberedningarnas arbete delår 1

Under regionfullmäktige finns tre beredningar:

Beredning för kompetensförsörjning, Demokratiberedningen samt Beredning för samverkan och regional utveckling.

Regionfullmäktiges presidium har avstämningsmöten med beredningarna och diskussion kring beredningarnas arbete samt uppdrag. Nu senast den 20 maj.

Samtliga beredningar har kommit i gång bra med sitt arbete. Beredningarna arbetar med kunskapsinhämtning, medborgardialoger och träffar med kommuner samt andra aktörer. Beredningarnas arbete ska sammanfattas till en rapport till regionfullmäktige i november.

Se mer information i handlingarna, se ärende 12.

Om beredningarnas uppdrag:

Beredning för kompetensförsörjning

Kompetensförsörjning för denna beredning avser privat och offentlig sektor inom Västerbottens län. Beredningens uppdrag är att beskriva kompetensförsörjningen, både för Västerbottens län och den egna organisationen Region Västerbotten

Demokratiberedningen

Demokratiberedningen ska verka för att medborgarna ska känna förtroende för den representativa demokratin och de politiska församlingarna, dess förvaltningar och tjänstepersoner. Det innebär att regionens medborgare ska beredas goda förutsättningar till dialog med den politiska organisationen och dess förtroendevalda för att kunna bidra till och påverka det regionala beslutsfattandet och genomförandet av fattade beslut.

Beredning för samverkan och regional utveckling

Beredningen har i uppdrag att omhänderta relevanta primärkommunala perspektiv inom området för regional utveckling. Beredningen har även möjlighet att lyfta övriga behov inom ramen för samverkan inom regional utveckling.

Sammanträdesplan för regionfullmäktige 2025

Regionfullmäktige har beslutat:

- Aprilsammanträdet föreslås återgå till att genomföras som ett tvådagarssammanträde samt med en separat dag för gruppdagen.
- Septembersammanträdet föreslås att genomföras i Skellefteå.

Fullmäktiges sammanträdes tillkännages på regionens anslagstavla minst en vecka före sammanträdesdagen.

Regionfullmäktige sammanträder följande datum 2025:

- 25 februari (gruppdag 24 februari)
- 23–24 april (gruppdag 22 april)
- 17 juni (gruppdag 16 juni)
- 23 september (gruppdag 22 september)
- 11–12 november (gruppdag 10 november)

Tågstrategi 2040. Norrtåg 2040 - en tågvision

Regionfullmäktige har beslutat att Region Västerbotten, som är den regionala kollektivtrafikmyndigheten i Västerbotten, ställer sig bakom Norrtåg 2040 – en tågvision.

Norrtåg har, tillsammans med de fyra nordliga länen, tagit fram Norrtåg 2040. En inriktningsplan för utvecklingen av den framtida regionala tågtrafiken i norra Sverige.

Syftet har varit att skapa en samsyn för detta utifrån de förändringar som planeras i form av större infrastrukturinvesteringar och den långa framförhållning som krävs för att anskaffa tillräckligt med fordon för att klara försörjningen de kommande 15–20 åren.

Planen skickades före sommaren 2023 på remiss. Samtliga län ställde sig bakom de viktigaste delarna i planen som blev ett visionsdokument i stället för ett strategidokument.

Ambitionen är att inriktningsplanen ska ligga till grund för andra kommande beslut om exempelvis fordonsanskaffning och framtida trafikutveckling

Motion om att minska regionens behov av lokaler

Nicklas Sandström (M) föreslår i en motion till regionfullmäktige att regionens lokalytor ska kunna minska på sikt med 15 procent i allmänhet (exklusive operationsalar) samt 30 för administrativa ytor.

Av motionssvaret framgår att onödig lokalyta är varken bra för klimatet eller för plånboken, men avyttrar regionen på fel grunder eller på ett ogenomtänkt sätt är det patienten som drabbas. För att se vinsterna av ombyggnationer måste det hållas ett långsiktigt perspektiv. Regionen måste bygga och renovera lokaler som i så stor utsträckning som möjligt kan samnyttjas av olika verksamheter.

Regionfullmäktige har beslutat att avslå motionen.

Motion om införande av barnskyddsteam

Hans-Inge Smetana (KD) och Betty-Ann Nilsson (KD) föreslår att hälso- och sjukvårdsnämnden ska få i uppdrag att införa barnskyddsteam vid länets alla sjukhus samt att vårdpersonalen fortsatt löpandes ges fortbildning för att tidigare upptäcka tecken på barn som far illa samt om hur anmälningsplikten ska tillämpas.

Av motionssvaret framgår att hälso- och sjukvården i Västerbotten står idag utanför nationell och internationell samverkan då regionen inte har barnskyddsteam. Norrlands universitetssjukhus är det enda universitetssjukhus som inte har barnskyddsteam.

Barnskyddsteam är resurskrävande och har i övriga regioner inte bedömts kunna inrymmas i ordinarie verksamhet. När barnskyddsteam införts har det alltid föregåtts av politiskt beslut samt att resurser har tillförts.

2021 gav regionfullmäktige hälso- och sjukvårdsnämnden ett uppdrag att utbilda barnrättsombud och bygga en struktur kring deras uppdrag. I strukturen finns en kompetensgrupp som bevakar kunskapsområdet barnrätt och planerar utbildningsinsatser i dialog med barnrättsombuden.

Idag finns 218 barnrättsombud inom regionen. De finns vid alla basenheter utom en och det finns även 6 barnrättsombud på Axlagården.

Regionen har sedan ett antal år en webbutbildning "Vera" om barn som far illa samt om orosanmälningar. Utbildningen, som ska uppdateras, är tillgänglig för alla och syftar till att öka personalens kunskap.

Bedömningen är att meduppdateringen av webbutbildningen samt det stöd som kommer att finnas i COSMIC kopplat till riktlinjer så finns ett grundstöd för vårdens personal att ta del av vid orosanmälningar.

Gällande återkommande utbildningar till all personal kring orosanmälningar av barn som misstänks fara illa bedöms behovet av grundkunskap vara tillgodosett. Varje verksamhet behöver ta ansvar för vidare kompetensutveckling kopplat till lokala behov.

Frågan om barnskyddsteam behöver utredas vidare innan det är möjligt att införa dem.

Regionfullmäktige har beslutat att motionen anses besvarad.

Motion om att införa DIS (Dynamiskt inköpssystem)

Hans-Inge Smetana (KD) med flera föreslår i en motion till regionfullmäktige att man ska införa ett dynamiskt inköpssystem i Region Västerbotten. 2023. Motionärerna beskriver DIS som ett dynamiskt inköpssystem som är en helt elektronisk metod för upphandling. Systemet liknar en vanlig upphandling med en snabbare process.

Av motionssvaret framgår att DIS är inte ett ytterligare system som behöver införas utan DIS är ett styrt upphandlingsförfarande som regionens befintliga upphandlingssystem E-avrop kan hantera. DIS används redan inom regionen.

Regionfullmäktige har beslutat att motionen anses besvarad.

Motion om att ratificera den uppdaterade europeiska deklARATIONEN för jämställdhet mellan kvinnor och män

Maria Kristoffersson (C) föreslår i en motion till regionfullmäktige att man ratificerar den uppdaterade europeiska deklARATIONEN för jämställdhet.

Region Västerbotten har redan undertecknat den europeiska deklARATIONEN för jämställdhet mellan kvinnor och män under 2020. Under 2021–2023 har deklARATIONEN uppdaterats och motionären föreslår att ratificera den nya uppdaterade europeiska deklARATIONEN för jämställdhet mellan kvinnor och män.

Av motionssvaret framgår att ett underlag för att ratificera den europeiska deklARATIONEN för jämställdhet mellan kvinnor och män på lokal och regional nivå har skrivits fram. Det går upp för beslut i regionfullmäktige i juni 2024.

Regionfullmäktige har beslutat att motionen anses besvarad.

Motion om att sluta finansiera hijab

Petter Nilsson (SD) har lämnat in en motion till regionfullmäktige om att regionen ska sluta finansiera hijab till regionfullmäktige. Motionären skriver att hijab är ett religiöst plagg som står för hedersförtryck samt att det också finns ett ekonomiskt perspektiv då regionen befinner sig i ett tufft läge. Det föreslås därför att regionen inte ska erbjuda hijab.

Av motionssvaret framgår att en förutsättning för att vårdens organisation ska klara sitt uppdrag, är att den respekterar såväl patienter som anställdas behov och förutsättningar. I det ingår att tillhandahålla funktionella arbetskläder utifrån de behov som finns.

Regionfullmäktige har beslutat att motionen avslås.

Övriga ärenden som finns att läsa om i protokollet

14. Regionstyrelsens generella uppsikt av hel- och delägda bolag 2023
15. Förstärkt uppsikt av regionens bolag verksamhetsåret 2023
17. Borgensåtagande Reginafordon 9035
18. Borgensåtagande Reginafordon 9062
19. Regelverk och tillämpningsanvisningar för sjukresor
20. Budgetram för 2025 för kommunalförbundet Skandionkliniken
21. Reviderad förbundsordning för Kommunalförbundet Skandionkliniken
22. Årsredovisning och beslut om ansvarsfrihet 2023 för kommunalförbundet Avancerad Strålbehandling
23. Årsredovisning 2023 och beslut om ansvarsfrihet för Norra Sjukvårdsregionförbundet
24. Årsredovisning samt beslut om ansvarsfrihet 2023 för kommunalförbundet Svensk Luftambulans
25. Beslut om ansvarsfrihet för Samordningsförbundet Södra Lappland 2023
26. Beslut om ansvarsfrihet för Samordningsförbundet Skellefteå-Norsjö 2023
27. Beslut om ansvarsfrihet för Samordningsförbundet Umeåregionen 2023